
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 01 DE JULHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL A SER UTILIZADO NAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL –  CAPS, NA CIDADE DE BREJO DO CRUZ–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00007/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 
10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
da Saúde 3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Funcional: 
10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades do Programa de 
Atenção Básica 3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.36.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de Manutenção 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de 
Manutenção Funcional: 10.301.2016.2.051 Manutenção de Outros 
Programas da Saúde 3.3.90.36.00.00.00.00 0600 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física – Transf do SUS Governo FEDERAL – 
Bloco de Manutenção 3.3.90.36.00.00.00.00 0621 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física – Transf do SUS Governo ESTADUAL 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de 
Manutenção 3.3.90.39.00.00.00.00 0621 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS Governo ESTADUAL 
Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do Programa de Atenção 
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
3.3.90.36.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.36.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de Manutenção 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de 
Manutenção. VIGÊNCIA: até 28/06/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00066/2024 - 28.06.24 - IVANDRO EMERSON SOARES 
SUASSUNA - R$ 16.944,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Junho de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00008/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2024, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM SAÚDE MENTAL COM 
ÊNFASE NO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL – CAPS I – CH 30 HORAS, DESTINADO AOS 
PROFISSIONAIS DO CAPS I DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ–PB; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e 

convoco: CONSULTEC – CONSULTORIA E PRESTACAO DE 
SERVICOS EM EDUCACAO E SAUDE LTDA - R$ 5.000,00. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 14.133/21, 
para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Junho de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM SAÚDE MENTAL COM ÊNFASE 
NO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL – CAPS I – CH 30 HORAS, DESTINADO AOS 
PROFISSIONAIS DO CAPS I DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00008/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 
10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Funcional: 10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades do 
Programa de Atenção Básica 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – 
Bloco de Manutenção Funcional: 10.301.2016.2.051 Manutenção de 
Outros Programas da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS Governo 
FEDERAL – Bloco de Manutenção 3.3.90.39.00.00.00.00 0621 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS 
Governo ESTADUAL Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do 
Programa de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de 
Manutenção. VIGÊNCIA: até 28/07/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00067/2024 - 28.06.24 - CONSULTEC - CONSULTORIA E 
PRESTACAO DE SERVICOS EM EDUCACAO E SAUDE LTDA - 
R$ 5.000,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de junho de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00026/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO PESADO PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 
DA ÁREA DEGRADADA (PRAD) DO LIXÃO DESTE MUNICÍPIO. 
CAMELO CONSTRUCOES, LOCACOES E SERVICOS LTDA - 
CNPJ: 43.215.388/0001-50, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 1 - 2 - 3 
- 4 - 5 - 6; totalizando o valor de R$ 180.900,00 (cento e oitenta mil e 
novecentos reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 27/06/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 01 DE JULHO DE 2024 
 

 2 

Brejo do Cruz/PB, 28 de junho de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

EWERTON SOARES DA SILVA 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00035/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00035/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE UM 
TRATOR AGRÍCOLA ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 911190/2021 
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO 
CRUZ – PB E O MINISTÉRIO DE AGRICULTURA; ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: RGM BUSINESS LTDA - R$ 174.700,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Junho de 2024 
 

TARCIO ODILON MAIA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


